Findbuch

01-359
Leo Gottesleben

Konrad
Adenauer
Stiftung

Archiv fiur Christlich-
Demokratische Politik




ARCHIV FUR CHRISTLICH-DEMOKRATISCHE POLITIK

DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.

01 -359

LEO GOTTESLEBEN

SANKT AUGUSTIN

2016



Inhaltsverzeichnis
1 Inoffizielle Griindung der CDU Saar 1952

2 Beziehungen zwischen Bundes-CDU und CDU Saar bis zur offiziellen Griindung,
1953-1955

3 Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der CVP, 1955-1957
Sachbegriff-Register

Personenregister



Biographische Angaben:

15.4.1909

1956

1957-1972

9.7.1983

geboren in Spiesen (Saar)

Abitur
anschlieRend Studium an der Padagogischen Akademie in Bonn

Lehrer und Rektor an verschiedenen Orten des Saarlandes

im Zweiten Weltkrieg Infanterieoffizier, Kriegsgefangenschaft

nach dem Krieg Kultur-und Jugendreferent im saarlandischen Kultusministerium
Grindungsmitglied der CDU Saar

Mitglied des Landesausschusses der CDU Saar

Schulrat des Schulaufsichtsbezirks Eppelborn (Saar)

Mitglied des Deutschen Bundestages

gestorben in St. Wendel



Bestandsbeschreibung:

Leo Gottesleben tibersandte dem Archiv fir Christlich-Demokratische Politik (ACDP) im Mai 1983, zwei
Monate vor seinem Tod, das vorliegende Material (Fotokopien, 110 Seiten, Zeitraum 1951-1953). Es
handelt sich um Ausarbeitungen, Vermerke und Protokolle, die die Bemihungen um eine Griindung
einer CDU Saar (insb. vorbereitende Gesprache in Bonn) und die Reaktionen auf den Zulassungsantrag
vom 5. Februar 1952 - erst 1955 wurde die CDU Saar offiziell von der Landesregierung zugelassen - im
Saarland und im Bundesgebiet dokumentieren.

Im April und Dezember 1986 lbersandte Frau Agnes Gottesleben zusatzliches Material betr. die
Beziehungen CDU Saar - Bundes-CDU (aus dem ehemaligen Bundesministerium fiir gesamtdeutsche
Fragen), 1953-1955, und zur Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der
CVP, 1955-1957

Bearbeiter: Dr. Reinhard Schreiner



Abkiirzungsverzeichnis:

Abt.
betr.
BMG
CDhu
Csu
CVP
dpa
DPS
Dr.
FDJ
Hg.
insb.
ms.

Nr.

St.

u.a.

Abteilung

betreffend

Bundesministerium fiir gesamtdeutsche Fragen
Christlich-Demokratische Union Deutschlands
Christlich-Soziale Union

Christliche Volkspartei

Deutsche Presseagentur

Demokratische Partei des Saarlandes

Doktor

Freie Deutsche Jugend

Herausgeber

insbesondere

maschinenschriftlich

Nummer

Seite(n)

Sankt

unter anderen



ARCHIVALIE Gottesleben, Leo Seite: 1

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum

1 Inoffizielle Griindung der CDU Saar 1952

001 - Antrag auf Zulassung einer CDU Saar 05.02.1952
Schreiben an die Regierung des Saarlandes, unterzeichnet von
17 Antragstellern

001 - Artikel im "Trierischen Volksfreund"” vom 8.2.1952 02.1952
Distanzierung Altmeiers
Vermerke vom 15. und 16.2.1952

001 - Aufforderung an Adenauer, die Griindung einer CDU Saar 04.01.1952
zu unterstiitzen
Brief Steegmann (?) an Adenauer, 3 S.

001 - Besprechungen in Trier am 27.12.1951 mit Siisterhenn, 28.12.1951
Finck, Bergweiler und Simonis
Saarfrage, Meinungen zur Griindung der CDU Saar
Vermerk Bodens (?), 2 S.

001 - Besprechungen zwischen Adenauer und Justizrat 13.10.1951
Steegmann (Saarbriicken) am 11. und 12. Oktober iiber die
Griindung einer CDU Saar
Vermerk (Ergebnisprotokoll) Bodens

001 - Daten zur Griindung der Christlich Demokratischen Union 14.06.1952
des Saarlandes (6.2.-14.6.1952)
Chronologische Kurzaufzeichnungen, 2 S.

001 - Dokumentation zur Griindung der CDU Saar 1952 1952
"Freiheit und Menschenwirde"
(Zulassungsantrag; Korrespondenz mit Landesregierung;
Satzung der Partei)
Vervielfaltigung

001 - Drangen auf Zulassung der CDU Saar 28.02.1952
Schreiben an die saarlandische Landesregierung, unterzeichnet
von Walz, Reinert und Krischel

001 - Forderung einer positiven Stellungnahme des 14.02.1952
Bundesvorstandes der CDU zur Griindung der CDU Saar
Vermerk Dr. Knoop

001 - Gesprach Adenauers mit Steegmann 08.01.1952
Vermerk Dr. Knoop, 2 S.

001 - Gesprach Bergweilers mit Dr. Wendel, Bischof von Speyer, 17.01.1952
in Bonn betr. Griindung einer CDU Saar, 13.1.1952
Vermerk Bergweiler

001 - Gesprache Bergweilers in Bonn 18.01.1952
Vermerk Bergweiler

001 - Griindung der CDU Saar 18.01.1952
Brief Becker an Knoop

001 - Griindung der CDU Saar 13.02.1952

Brief von Gerst an Steegmann
Gerst, Erich von

001 - Griindung der CDU Saar 17.06.1952 - 29.06.1952
Brief Kaiser an Bischof Wehr (17.6.) und Antwortschreiben
(29.6.)

001 - Griindung einer CDU im Saargebiet 22.02.1952

Abschrift aus "Der Informationsdienst” (Hg.: Wilfried Parge), Nr.
152, Ausgabe B
personelle Notizen zu den Griindern, Kommentar



Karton/AO

ARCHIVALIE Gottesleben, Leo

Signatur: 01-359

Seite: 2

Datum

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

Griindung einer Zentrums-Partei als gelenkte
Oppositionspartei der Saar-Regierung
Vermerk Bodens

Interview betr. Reaktionen auf die Griindung der CDU Saar
Entwurf, 3 S.

Jakob Kaiser fiir baldige Griindung der CDU Saar
Schreiben Kaisers an Adenauer, 2 S.

Lage der Katholiken an der Saar
Brief Vorstand der CDU Saar an Pius XII.

Ministerprasident Altmeier fordert Zulassung der CDU Saar
Erklarung, 1 S.

Mitglieder der CDU Saar

Presseberichte zur Griindung der CDU Saar

insb. Vermerk zum Artikel von Wolfried Parge (Landesvorstand,
Kreisvorsitzende

Liste

Griindung einer CDU im Saargebiet” im "Informationsdienst"
vom 22.2.1952) vom 26.2.1952

Parteiprogramm der CDU Saar
Aufzeichnung, 3 S.

Plane zur Griindung einer CDU Saar
Vermerk Dr. Knoop Uber ein Gesprach mit Bergweiler in Bonn
(BMG) vom 3.10.1951

Reaktion auf den Zulassungsantrag
Brief von Brentano an Steegmann

Situation nach der Griindung
Brief Steegmann an Adenauer

Verpflichtungserklarung fiir die Vorstandsmitglieder der
CDU Saar
Vordruck, ms., 1 S.

27.09.1951

1952

19.01.1952

24.06.1952

15.02.1952

02.1952

1952

04.10.1951

13.02.1952

03.03.1952

1952



Karton/AO

ARCHIVALIE Gottesleben, Leo

Signatur: 01-359

Seite: 3

Datum

2 Beziehungen zwischen Bundes-CDU und CDU Saar bis zur offiziellen
Griundung,

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

001

953-1955

Aktivierung der CDU Saar

Besprechung Bodens mit Bistumsjugendseelsorger Loduchowski

aus Trier
Vermerk Bodens vom 28.1.1955

CDU-Besprechung in Trier
Einladungsliste
Vermerk vom 7.7.1955

CDU-Presse im Saarland
Entwicklung der "Deutschen Saarzeitung"
Bericht Krischel und Vermerk

CDU-Presse im Saarland
Brief Dr. A. Lehnert an Bodens

CDU-Presse im Saarland
Brief Fritsch an Bodens
Fritsch, Friedrich

Der wirtschaftliche Anschluss des Saarlandes an
Frankreich und seine Folgeerscheinungen
Ausarbeitung, 26 S.

Entwicklung der CDU Saar
dpa-Meldung

Finanzielle Unterstiitzung der CDU Saar
Korrespondenz CDU Saar mit BMG, Abt. llI

Griindungsmitglieder der CDU Saar
Liste mit 76 Namen, Vornamen, Geburtsdaten,
Berufsbezeichnungen und Anschriften

Kritik an Ney wegen AuBerungen gegen DPS
Vermerk

Lage der CDU Saar

Rede Walz auf dem 4. CDU-Bundesparteitag in Hamburg

Landtagswahl 1955
Flugblatter der CDU

Landtagswahl 1955
Brief Jakob Diel an Heinrich Kemper

Offizielle Griindungsversammlung der CDU Saar in

Saarbriicken
Protokoll

Pflege der Beziehungen zum Saarland durch das
Jugend-Rotkreuz

Korrespondenz Kaiser mit Anton Fingerle und Josef Steck

Reise belgischer Journalisten ins Saarland
Vermerk

Saarfrage

Besprechungen Bergweiler und Ney mit bayerischen
Personlichkeiten in Minchen

Vermerk Bergweiler vom 12.2.1953

Saarfrage
Brief Ney an Adenauer

Saarfrage
Pressemitteilungen

27.01.1955

09.07.1955

24.09.1954

15.07.1955

16.07.1955

1953

26.05.1955

1954

1955

12.02.1955

20.04.1953

1955

04.05.1955

07.08.1955

04.1953 - 10.1953

15.07.1955

29.01.1953 - 01.02.1953

08.05.1954

1955



ARCHIVALIE Gottesleben, Leo Seite: 4

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum

001 - Saarfrage 31.03.1955
Brief Ney an Altmeier

001 - Saarfrage 09.07.1955

Besprechung in Trier (46 Teilnehmer, u.a. Kaiser)
Protokoll, Anwesenheitsliste

001 - Stellung Walz' in der CDU Saar 07.01.1954
Vertrauliche Vermerke Bodens und Knoop
001 - Suspendierung des Lehrers Gottesleben 01.1954 - 11.1954

Finanzielle Hilfe
Vermerke Knoop und Krischel vom 14.1., 13.3. und 2.11.1954



ARCHIVALIE Gottesleben, Leo Seite: 5

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum

3 Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der CVP,
1955-1957

001 - Angebliche Griindung eines "Festivalclub Saar” durch die 11.1955 - 04.1956
FDJ
Brief Kaiser an Ney vom 11.11.1955
weitere Korrespondenz, Marz-April 1956
Bericht Horst Marx vom 10.4.1956 Uber angebliche
Griindungsversammlung

001 - Aufgaben der CDU Saar 27.04.1956
Aufruf der Landesgeschéaftsstelle
001 - Aufnahme der CDU Saar in die Bundespartei 07.1956

Brief Adenauer an Ney vom 12.7.1956
Vermerk vom 3.7.1956

001 - AuBerordentlicher Landesparteitag der CVP 22.07.1956
Protokoll
001 - Festakt der Regierung des Saarlandes aus Anlass der 10.1956

einjdahrigen Wiederkehr des Tages der Volksabstimmung
vom 23.10.1955
Programm; Ausarbeitung (Rickblick), ms., 11 S.

001 - Fusionsverhandlungen CDU - CVP 04.1956 - 10.1957
Besprechung zwischen Vertretern der CDU Saar (Kratz, von
Lautz, Kohlbecher) und der Bundes-CDU (Lenz, Hermans,
Knoop?) am 21.4.1956
Protokollvermerk vom 23.4.1956
Korrespondenz 25.10.1957
Zeitungsberichte Oktober 1957 und 1956-1957

001 - Griindungsausschuss der CDU Saar 10.1956 - 01.1957
Antrage aus der Sitzung vom 9.10.1956
Wiedergutmachung fir begangenes Unrecht an
Grindungsmitgliedern: Dr. Martin an den Landesvorstand der
CDU Saar vom 15.10.1956
Beschlisse der Sitzung vom 17.1.1957
EntschlieBung vom 29.1.1957

001 - Korrespondenz Walz 10.1955 - 10.1956
Saarabstimmung 1955: Gliickwunschschreiben Dr. Ernst Ebel an
Walz vom 25.10.1955
Verhaltnis Walz' zu den Christlichen Gewerkschaften an der
Saar: Walz an Peter Gier vom 18.10.1956
Manuskript "Das Ringen christlicher Krafte um Freiheit und
Deutscherhaltung der Saar" (Ausarbeitung zur geschichtlichen
Entwicklung der CDU Saar): Walz an Knoop vom 12.10.1956,
ms., 22 S.

001 - Lage der CDU Saar 10.1955
Besprechungen in Bonn mit Vertretern der CDU Saar und der
Christlichen Gewerkschaften am 12. und 27.10.1955
Protokolle vom 13. bzw. 27.10.1955

001 - Lage der CDU Saar 06.03.1956
Bericht "Informationen aus Saarbriicken", 3 S.

001 - Lage der CDU Saar 16.06.1956
Rundbrief Ney

001 - Lage der CDU Saar 03.06.1957

Brief Andre an Bodens
Informationsdienst vom 3.6.1957



ARCHIVALIE Gottesleben, Leo Seite: 6

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum

001 - Landesdelegiertentag der CDU Saar 18.03.1956
Einladungen, Tagesordnung

001 - Saarstatut 1955
Entwurf einer Erklarung der CDU Saar

001 - Teilnahme der CDU Saar am Bundesparteitag in Stuttgart 27.04.1956

Korrespondenz Lenz - Ney vom 25./26.4.1956
Besprechung Bodens mit Ney und flihrenden Politikern der CDU
Saar am 25. und 26.4.1956 in Saarbriicken (Vermerk vom

3.5.1956)

001 - Verbindungen CVP - CSU 23.02.1957
Brief Knoop an Ney

001 - Zusammenkunft evangelischer CDU-Politiker bei von Lautz 01.07.1956

Bericht Dr. Kohlbecher vom 2.8.1956



Sachbegriff-Register

Seite: 7

CDU, CDU und CVP
5

CSU, CSU/CVP
6

CVP (Christliche Volkspartei)
5, 6

DPS (Demokratische Partei des
Saarlandes)
3

FDJ (Freie Deutsche Jugend)
5

LV Saar, Grindung
1

Saar, Frage
3, 4

Saar, Volksabstimmung 1955
5

Saarland
1

Saarland, Landtagswahl 1955
3



Personenregister

Seite: 8

Adenauer, Konrad
1, 2, 3, 5

Altmeier, Peter
1, 2, 4

Andre, Helmut
5

Becker, Richard
1

Bergweiler, Helmut
1, 2, 3

Bodens, Wilhelm
1, 2, 3, 4,5, 6

Brentano, Heinrich von
2

Diel, Jakob
3

Finck, Albert
1

Gier, Peter
5

Gottesleben, Leo
4

Hermans, Hubert
5

Kaiser, Jakob
1, 2, 3,4, 5

Kemper, Heinrich
3

Knoop, Emil
1, 2, 4, 5, 6

Kratz, Wilhelm
5

Krischel, Josef
1, 3, 4

Lautz, Julius von
5 6

Lenz, Otto
5 6

Loduchowski
3

Ney, Hubert
3,4,5 6

Parge, Wilfried
1, 2

Pius XII.
2

Reinert, Egon
1

Simonis, Paul
1

Steegmann, Franz
1, 2

Susterhenn, Adolf
1

Walz, Karl
1, 3, 4, 5

Wehr, Matthias
1

Wendel, Joseph
1



	Nachlass Leo Gottesleben (01-359)
	Inhaltsverzeichnis
	Einleitung
	Biographie
	Bestandsbeschreibung
	Abkürzungsverzeichnis

	Findbuch
	1 Inoffizielle Gründung der CDU Saar 1952
	2 Beziehungen zwischen Bundes-CDU und CDU Saar bis zur offiziellen Gründung, 1953-1955
	3 Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der CVP, 1955-1957

	Register
	Sachbegriff-Register
	Personenregister





