

Findbuch



01-359 Leo Gottesleben



Archiv für Christlich-Demokratische Politik

ARCHIV FÜR CHRISTLICH-DEMOKRATISCHE POLITIK DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.

01 - 359

LEO GOTTESLEBEN

SANKT AUGUSTIN

2016

Inhaltsverzeichnis

1 Inoffizielle Gründung der CDU Saar 1952	1
2 Beziehungen zwischen Bundes-CDU und CDU Saar bis zur offiziellen Gründung, 1953-1955	3
3 Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der CVP, 1955-1957	5
Sachbegriff-Register	7
Personenregister	8

Biographische Angaben:

15.4.1909 geboren in Spiesen (Saar)

Abitur

anschließend Studium an der Pädagogischen Akademie in Bonn

Lehrer und Rektor an verschiedenen Orten des Saarlandes

im Zweiten Weltkrieg Infanterieoffizier, Kriegsgefangenschaft

nach dem Krieg Kultur-und Jugendreferent im saarländischen Kultusministerium

Gründungsmitglied der CDU Saar

Mitglied des Landesausschusses der CDU Saar

1956 Schulrat des Schulaufsichtsbezirks Eppelborn (Saar)

1957-1972 Mitglied des Deutschen Bundestages

9.7.1983 gestorben in St. Wendel

Bestandsbeschreibung:

Leo Gottesleben übersandte dem Archiv für Christlich-Demokratische Politik (ACDP) im Mai 1983, zwei Monate vor seinem Tod, das vorliegende Material (Fotokopien, 110 Seiten, Zeitraum 1951-1953). Es handelt sich um Ausarbeitungen, Vermerke und Protokolle, die die Bemühungen um eine Gründung einer CDU Saar (insb. vorbereitende Gespräche in Bonn) und die Reaktionen auf den Zulassungsantrag vom 5. Februar 1952 - erst 1955 wurde die CDU Saar offiziell von der Landesregierung zugelassen - im Saarland und im Bundesgebiet dokumentieren.

Im April und Dezember 1986 übersandte Frau Agnes Gottesleben zusätzliches Material betr. die Beziehungen CDU Saar - Bundes-CDU (aus dem ehemaligen Bundesministerium für gesamtdeutsche Fragen), 1953-1955, und zur Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der CVP, 1955-1957

Bearbeiter: Dr. Reinhard Schreiner

Abkürzungsverzeichnis:

Abt. Abteilung

betr. betreffend

BMG Bundesministerium für gesamtdeutsche Fragen

CDU Christlich-Demokratische Union Deutschlands

CSU Christlich-Soziale Union

CVP Christliche Volkspartei

dpa Deutsche Presseagentur

DPS Demokratische Partei des Saarlandes

Dr. Doktor

FDJ Freie Deutsche Jugend

Hg. Herausgeber

insb. insbesondere

ms. maschinenschriftlich

Nr. Nummer

S. Seite(n)

St. Sankt

u.a. unter anderen

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum 1 Inoffizielle Gründung der CDU Saar 1952 05.02.1952 001 - Antrag auf Zulassung einer CDU Saar Schreiben an die Regierung des Saarlandes, unterzeichnet von 17 Antragstellern - Artikel im "Trierischen Volksfreund" vom 8.2.1952 001 02.1952 Distanzierung Altmeiers Vermerke vom 15. und 16.2.1952 001 - Aufforderung an Adenauer, die Gründung einer CDU Saar 04.01.1952 zu unterstützen Brief Steegmann (?) an Adenauer, 3 S. 001 Besprechungen in Trier am 27.12.1951 mit Süsterhenn, 28.12.1951 Finck, Bergweiler und Simonis Saarfrage, Meinungen zur Gründung der CDU Saar Vermerk Bodens (?), 2 S. 001 Besprechungen zwischen Adenauer und Justizrat 13.10.1951 Steegmann (Saarbrücken) am 11. und 12. Oktober über die Gründung einer CDU Saar Vermerk (Ergebnisprotokoll) Bodens 001 Daten zur Gründung der Christlich Demokratischen Union 14.06.1952 des Saarlandes (6.2.-14.6.1952) Chronologische Kurzaufzeichnungen, 2 S. 001 Dokumentation zur Gründung der CDU Saar 1952 1952 "Freiheit und Menschenwürde" (Zulassungsantrag; Korrespondenz mit Landesregierung; Satzung der Partei) Vervielfältigung 001 Drängen auf Zulassung der CDU Saar 28.02.1952 Schreiben an die saarländische Landesregierung, unterzeichnet von Walz. Reinert und Krischel 001 - Forderung einer positiven Stellungnahme des 14.02.1952 Bundesvorstandes der CDU zur Gründung der CDU Saar Vermerk Dr. Knoop 001 - Gespräch Adenauers mit Steegmann 08.01.1952 Vermerk Dr. Knoop, 2 S. 001 Gespräch Bergweilers mit Dr. Wendel, Bischof von Speyer, 17.01.1952 in Bonn betr. Gründung einer CDU Saar, 13.1.1952 Vermerk Bergweiler 001 Gespräche Bergweilers in Bonn 18.01.1952 Vermerk Bergweiler Gründung der CDU Saar 001 18.01.1952 Brief Becker an Knoop 001 Gründung der CDU Saar 13.02.1952 Brief von Gerst an Steegmann Gerst, Erich von 001 - Gründung der CDU Saar 17.06.1952 - 29.06.1952 Brief Kaiser an Bischof Wehr (17.6.) und Antwortschreiben (29.6.)001 - Gründung einer CDU im Saargebiet 22.02.1952 Abschrift aus "Der Informationsdienst" (Hg.: Wilfried Parge), Nr. 152, Ausgabe B personelle Notizen zu den Gründern, Kommentar

Karton/AO	Signatur: 01-359	Datum
001	 Gründung einer Zentrums-Partei als gelenkte Oppositionspartei der Saar-Regierung Vermerk Bodens 	27.09.1951
001	 Interview betr. Reaktionen auf die Gründung der CDU Saar Entwurf, 3 S. 	1952
001	 Jakob Kaiser für baldige Gründung der CDU Saar Schreiben Kaisers an Adenauer, 2 S. 	19.01.1952
001	 Lage der Katholiken an der Saar Brief Vorstand der CDU Saar an Pius XII. 	24.06.1952
001	 Ministerpräsident Altmeier fordert Zulassung der CDU Saar Erklärung, 1 S. 	15.02.1952
001	 Mitglieder der CDU Saar Presseberichte zur Gründung der CDU Saar insb. Vermerk zum Artikel von Wolfried Parge (Landesvorstand,	02.1952
001	 Parteiprogramm der CDU Saar Aufzeichnung, 3 S. 	1952
001	 Pläne zur Gründung einer CDU Saar Vermerk Dr. Knoop über ein Gespräch mit Bergweiler in Bonn (BMG) vom 3.10.1951 	04.10.1951
001	 Reaktion auf den Zulassungsantrag Brief von Brentano an Steegmann 	13.02.1952
001	 Situation nach der Gründung Brief Steegmann an Adenauer 	03.03.1952
001	 Verpflichtungserklärung für die Vorstandsmitglieder der CDU Saar Vordruck, ms., 1 S. 	1952

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum

2 Beziehungen zwischen Bundes-CDU und CDU Saar bis zur offiziellen Gründung, 1953-1955

Grundun	g, 1900-1900	
001	 Aktivierung der CDU Saar Besprechung Bodens mit Bistumsjugendseelsorger Loduchowski aus Trier Vermerk Bodens vom 28.1.1955 	27.01.1955
001	 CDU-Besprechung in Trier Einladungsliste Vermerk vom 7.7.1955 	09.07.1955
001	 CDU-Presse im Saarland Entwicklung der "Deutschen Saarzeitung" Bericht Krischel und Vermerk 	24.09.1954
001	- CDU-Presse im Saarland Brief Dr. A. Lehnert an Bodens	15.07.1955
001	- CDU-Presse im Saarland Brief Fritsch an Bodens Fritsch, Friedrich	16.07.1955
001	 Der wirtschaftliche Anschluss des Saarlandes an Frankreich und seine Folgeerscheinungen Ausarbeitung, 26 S. 	1953
001	- Entwicklung der CDU Saar dpa-Meldung	26.05.1955
001	 Finanzielle Unterstützung der CDU Saar Korrespondenz CDU Saar mit BMG, Abt. III 	1954
001	 Gründungsmitglieder der CDU Saar Liste mit 76 Namen, Vornamen, Geburtsdaten, Berufsbezeichnungen und Anschriften 	1955
001	 Kritik an Ney wegen Äußerungen gegen DPS Vermerk 	12.02.1955
001	 Lage der CDU Saar Rede Walz auf dem 4. CDU-Bundesparteitag in Hamburg 	20.04.1953
001	- Landtagswahl 1955 Flugblätter der CDU	1955
001	- Landtagswahl 1955 Brief Jakob Diel an Heinrich Kemper	04.05.1955
001	 Offizielle Gründungsversammlung der CDU Saar in Saarbrücken Protokoll 	07.08.1955
001	 Pflege der Beziehungen zum Saarland durch das Jugend-Rotkreuz Korrespondenz Kaiser mit Anton Fingerle und Josef Steck 	04.1953 - 10.1953
001	 Reise belgischer Journalisten ins Saarland Vermerk 	15.07.1955
001	 Saarfrage Besprechungen Bergweiler und Ney mit bayerischen Persönlichkeiten in München Vermerk Bergweiler vom 12.2.1953 	29.01.1953 - 01.02.1953
001	- Saarfrage Brief Ney an Adenauer	08.05.1954
001	- Saarfrage Pressemitteilungen	1955

ARCHIVALIE Gottesleben, Leo

Karton/AO	Signatur: 01-359	Datum
001	- Saarfrage Brief Ney an Altmeier	31.03.1955
001	 Saarfrage Besprechung in Trier (46 Teilnehmer, u.a. Kaiser) Protokoll, Anwesenheitsliste 	09.07.1955
001	 Stellung Walz' in der CDU Saar Vertrauliche Vermerke Bodens und Knoop 	07.01.1954
001	 Suspendierung des Lehrers Gottesleben Finanzielle Hilfe Vermerke Knoop und Krischel vom 14.1., 13.3. und 2.11.1954 	01.1954 - 11.1954

Seite: 4

Karton/AO Signatur: 01-359 Datum

3 Entwicklung der CDU Saar bis zu den Fusionsverhandlungen mit der CVP, 1955-1957

001	- Angebliche Gründung eines "Festivalclub Saar" durch die FDJ	11.1955 - 04.1956
	Brief Kaiser an Ney vom 11.11.1955 weitere Korrespondenz, März-April 1956 Bericht Horst Marx vom 10.4.1956 über angebliche Gründungsversammlung	
001	 Aufgaben der CDU Saar Aufruf der Landesgeschäftsstelle 	27.04.1956
001	- Aufnahme der CDU Saar in die Bundespartei Brief Adenauer an Ney vom 12.7.1956 Vermerk vom 3.7.1956	07.1956
001	 Außerordentlicher Landesparteitag der CVP Protokoll 	22.07.1956
001	 Festakt der Regierung des Saarlandes aus Anlass der einjährigen Wiederkehr des Tages der Volksabstimmung vom 23.10.1955 Programm; Ausarbeitung (Rückblick), ms., 11 S. 	10.1956
001	- Fusionsverhandlungen CDU - CVP Besprechung zwischen Vertretern der CDU Saar (Kratz, von Lautz, Kohlbecher) und der Bundes-CDU (Lenz, Hermans, Knoop?) am 21.4.1956 Protokollvermerk vom 23.4.1956 Korrespondenz 25.10.1957 Zeitungsberichte Oktober 1957 und 1956-1957	04.1956 - 10.1957
001	- Gründungsausschuss der CDU Saar Anträge aus der Sitzung vom 9.10.1956 Wiedergutmachung für begangenes Unrecht an Gründungsmitgliedern: Dr. Martin an den Landesvorstand der CDU Saar vom 15.10.1956 Beschlüsse der Sitzung vom 17.1.1957 Entschließung vom 29.1.1957	10.1956 - 01.1957
001	- Korrespondenz Walz Saarabstimmung 1955: Glückwunschschreiben Dr. Ernst Ebel an Walz vom 25.10.1955 Verhältnis Walz' zu den Christlichen Gewerkschaften an der Saar: Walz an Peter Gier vom 18.10.1956 Manuskript "Das Ringen christlicher Kräfte um Freiheit und Deutscherhaltung der Saar" (Ausarbeitung zur geschichtlichen Entwicklung der CDU Saar): Walz an Knoop vom 12.10.1956, ms., 22 S.	10.1955 - 10.1956
001	 Lage der CDU Saar Besprechungen in Bonn mit Vertretern der CDU Saar und der Christlichen Gewerkschaften am 12. und 27.10.1955 Protokolle vom 13. bzw. 27.10.1955 	10.1955
001	 Lage der CDU Saar Bericht "Informationen aus Saarbrücken", 3 S. 	06.03.1956
001	- Lage der CDU Saar Rundbrief Ney	16.06.1956
001	- Lage der CDU Saar Brief Andre an Bodens Informationsdienst vom 3.6.1957	03.06.1957

ARCHIVALIE Gottesleben, Leo

Karton/AO	Signatur: 01-359	Datum
001	- Landesdelegiertentag der CDU Saar Einladungen, Tagesordnung	18.03.1956
001	 Saarstatut Entwurf einer Erklärung der CDU Saar 	1955
001	- Teilnahme der CDU Saar am Bundesparteitag in Stuttgart Korrespondenz Lenz - Ney vom 25./26.4.1956 Besprechung Bodens mit Ney und führenden Politikern der CDU Saar am 25. und 26.4.1956 in Saarbrücken (Vermerk vom 3.5.1956)	27.04.1956
001	 Verbindungen CVP - CSU Brief Knoop an Ney 	23.02.1957
001	- Zusammenkunft evangelischer CDU-Politiker bei von Lautz Bericht Dr. Kohlbecher vom 2.8.1956	01.07.1956

Seite: 6

Sachbegriff-Register Seite: 7

```
CDU, CDU und CVP
5

CSU, CSU/CVP
6

CVP (Christliche Volkspartei)
5, 6

DPS (Demokratische Partei des Saarlandes)
3

FDJ (Freie Deutsche Jugend)
5

LV Saar, Gründung
1

Saar, Frage
3, 4

Saar, Volksabstimmung 1955
5

Saarland
1

Saarland, Landtagswahl 1955
```

Personenregister Seite: 8

Adenauer, Konrad 1, 2, 3, 5

Altmeier, Peter 1, 2, 4

Andre, Helmut 5

Becker, Richard 1

Bergweiler, Helmut 1, 2, 3

Bodens, Wilhelm 1, 2, 3, 4, 5, 6

Brentano, Heinrich von 2

Diel, Jakob 3

Finck, Albert 1

Gier, Peter 5

Gottesleben, Leo

Hermans, Hubert 5

Kaiser, Jakob 1, 2, 3, 4, 5

Kemper, Heinrich 3

Knoop, Emil 1, 2, 4, 5, 6

Kratz, Wilhelm 5

Krischel, Josef 1, 3, 4

Lautz, Julius von 5, 6

Lenz, Otto 5, 6

Loduchowski

Ney, Hubert 3, 4, 5, 6

Parge, Wilfried 1, 2

Pius XII. 2

Reinert, Egon

Simonis, Paul 1

Steegmann, Franz 1, 2

Süsterhenn, Adolf

Walz, Karl 1, 3, 4, 5

Wehr, Matthias

Wendel, Joseph